
 

 

教 生 学 第 1 1 3 号  

令 和 ７ 年 （ 2 0 2 5 年 ） ４ 月 2 2 日  

 

各 教 育 局 長 

各 道 立 学 校 長 

各市町村教育委員会教育長（札幌市を除く） 

（ 各 市 町 村 立 学 校 長 ） 

 

北海道教育庁学校教育局生徒指導・学校安全課長 森 田 靖 史  

 

   北海道警察防犯アプリケーション「ほくとポリス」への登録・活用に 

ついて（通知） 

 このことについて、北海道警察本部生活安全部生活安全企画課長から別添写しの

とおり依頼がありましたので通知します。 

 先般、札幌市内において、登校中の高校生３人が何者かに衣服を切られるという

児童生徒の生命の安全に関わる事件が発生したほか、昨今、児童生徒に対する声掛

けやつきまといなど、重大事件に発展するおそれのある前兆事案の発生が後を絶た

たない状況にあります。 

各学校においては、日頃から、児童生徒の犯罪被害防止のための取組を行ってい

ただいているところですが、不審者情報等を把握した際は、直ちに児童生徒及び保

護者に周知して注意喚起するとともに、各学校の実情に応じて、警察・地域住民等

と連携した見守り活動を実施するなど、児童生徒の安全確保に向けて迅速に対応す

ることが重要です。 

 このような中、北海道警察防犯アプリケーション「ほくとポリス」では、不審者

情報のほか、地域住民が防犯対策を講じる上で必要な事件等の発生情報や防犯情報

等が発信されています。 

 ついては、各学校等において、別添「ほくとポリス広報チラシ」を活用するなど

して、保護者に対して登録・活用を呼びかけるようお願いします。 

 また、教職員に対しても、保護者との情報共有、児童生徒への注意喚起等に活用

するよう周知願います。 

 

（学校安全係） 

様 



道 本 生 企 （ 犯 抑 ） 第 2 9 号

令 和 ７ 年 ４ 月 2 1 日

北 海 道 教 育 庁 学 校 教 育 局

生徒指導・学校安全課長 森田 靖史 様

北海道警察本部生活安全部

生活安全企画課長 脇山 義人

北海道警察防犯アプリケーション「ほくとポリス」の広報に関する御協力について（依頼）

陽春の候、貴職におかれましては、ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。

また、平素から警察業務各般にわたり、格別の御理解と御協力を賜り、厚く御礼申し上げ

ます。

さて、道内の治安情勢については、令和６年中の刑法犯認知件数が22,714件と一昨年に比

べ482件増加しているほか、子供に対する声掛け事案やつきまといなど、重大事件に発展する

おそれのある前兆事案の発生も後を絶たず、依然として厳しい状況となっております。

こうした情勢を踏まえ、道警察といたしましても、犯罪抑止に向けた啓発活動や各種検挙

活動を強化しているほか、地域住民が防犯対策を講ずる上で必要な事件等の発生情報、防犯

情報等を

北海道警察防犯アプリケーション「ほくとポリス」

（詳細機能は別添「ほくとポリス広報チラシ」を参照お願いします ）。

により発信しているところであります。

つきましては、児童生徒の犯罪被害防止を図るため、貴職において所管されている学校

の保護者の皆様へ「ほくとポリス」への御登録、御活用について呼び掛けていただきます

よう御協力をお願い申し上げます。

また、教職員の皆様におかれましても 「ほくとポリス」を御登録いただき、保護者と、

の情報共有、児童生徒への注意喚起等にお役立ていただければ幸いです。

時節柄何かと御多忙とは存じますが、御理解、御協力のほど、よろしくお願い申し上げ

ます。

【担当】生活安全企画課

犯罪抑止対策係 大城

電話 011 251 0110（内線3026）- -

写

401797
楕円






